ГОРОДСКАЯ  ДУМА  ГОРОДА  ДИМИТРОВГРАДА
Ульяновской области
Р Е Ш Е Н И Е
25  марта  2009  года                                                               № 11/152
Об утверждении Положения о должностном знаке Главы города Димитровграда Ульяновской области

В соответствии с частью 1 статьи 9 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях определения правового статуса отличительного знака Главы города Димитровграда Ульяновской области, Городская Дума города Димитровграда Ульяновской области первого созыва решила:
1. Утвердить Положение о должностном знаке Главы города Димитровграда Ульяновской области, согласно приложению к настоящему решению.

2. Установить, что настоящее решение распространяется на правоотношения, возникшие с 05 ноября 2008 года.

3. Установить, что настоящее решение подлежит официальному опубликованию.

4. Контроль исполнения настоящего решения возложить на комитет по социальной политике и местному самоуправлению (Богатова).

Глава города Димитровграда                                                         Н.А.Горшенин

Приложение

к решению

Городской Думы

Города Димитровграда

Ульяновской области

первого созыва

от 25.03.2009 №11/152

Положение

о должностном знаке Главы города Димитровграда

Ульяновской области

Статья 1. Общие положения

Положение о должностном знаке Главы города Димитровграда Ульяновской области (далее по тексту - настоящее Положение) разработано в целях определения правового статуса должностного знака Главы города Димитровграда Ульяновской области (далее по тексту — должностной знак), как его отличительного знака, его описания, порядка использования и определения его места хранения. Настоящее Положение разработано на основании статьи 9 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

Статья 2. Статус должностного знака

1. Должностной знак является официальным символом и отличительным знаком высшего должностного лица города Димитровграда Ульяновской области - Главы города Димитровграда Ульяновской области (далее по тексту - Глава города).

2. Должностной знак изготавливается в единственном экземпляре и передаётся вновь избранному Главе города.

Статья 3. Описание должностного знака

1. Должностной знак выполнен в виде комбинированной цепи, состоящей из звеньев в виде фигурных пластин, соединённых кольцами.

2. Основным элементом должностного знака является нагрудный медальон в виде геральдического щита размером 80х65х7 мм. Медальон соединен с остальными элементами цепи кольцами, выполненными из металла жёлтого цвета.

В центре щита располагается рельефное цветное стилизованное изображение герба города Димитровграда Ульяновской области размером  35х40 мм. Герб выполнен эмалями синего и черного цветов. Изображение сосен выполнено металлом жёлтого цвета.

В нижней части щита располагается рельефная надпись в три строки «ГЛАВА ГОРОДА ДИМИТРОВГРАДА», выполненная металлом жёлтого цвета.

В верхней части щита располагается рельефное изображение ключа с надписью «1698», выполненные металлом жёлтого цвета, свидетельствующие о дате основания города Димитровграда Ульяновской области (далее по тексту - город Димитровград).

Бока щита обрамляют рельефные лавровые трилистники, выполненные из металла жёлтого цвета.

3.  Медальон располагается в центре цепи, состоящей из чередующихся звеньев.

4. Цепь состоит из 17 одинаковых по размеру звеньев, выполненных в форме фигурных пластин из жёлтого металла. Размер каждого звена 45х30х4 мм. Между собой звенья скреплены кольцами, выполненными из металла жёлтого цвета.

Пластины имеют различное изображение и чередуются через одну. На 8 пластинах в центре размещено цветное рельефное стилизованное изображение герба города Димитровграда размером 20х25 мм,  на                 9 пластинах  размещены три разновеликие цветные полосы последовательно сверху вниз: белая, синяя, красная в соотношении друг к другу 1:2:1. Полосы выполнены в форме герба размером 20х25 мм. Полосы покрыты эмалью. На фоне белой полосы располагается рельефная надпись «ДИМИТРОВГРАД», выполненная металлом жёлтого цвета. На фоне синей полосы размещено рельефное стилизованное изображение атомного ядра с электронными орбитами и элемента шестерёнки, символизирующих атомную энергетику и машиностроительную промышленность, как основные отрасли экономики города Димитровграда, выполненное металлом жёлтого цвета.

Каждая пластина сверху и снизу имеет округлую форму с изображением солнечных лучей, расходящихся из центра к краям, и окаймлена лавровыми гирляндами, перехваченными по центру перекрестными лентами, выполненными из металла жёлтого цвета.

5. Основа должностного знака изготавливается из латуни, цветные элементы выполняются покрытием цветными эмалями.

6. На оборотной стороне звеньев цепи гравировкой наносится фамилия, имя, отчество Главы города с указанием срока нахождения в должности.

7. Изображение должностного знака приводится в приложении к настоящему Положению.

Статья 4. Вручение и хранение должностного знака

1.  Должностной знак вручается в торжественной обстановке во время официальной церемонии вступления в должность вновь избранного Главы города, после принесения им присяги.

2.   Должностной знак хранится в специальном деревянном футляре с флокированным ложементом красного цвета в служебном кабинете Главы города.

Статья 5. Право ношения должностного знака

1. Право ношения должностного знака предоставлено исключительно Главе города и прекращается по истечении или при досрочном прекращении срока его полномочий.

2. Должностной знак в период временного отсутствия Главы города не передаётся лицу, исполняющему обязанности Главы города.

3.  Должностной знак может использоваться Главой города во время проведения торжественных мероприятий и церемоний.